Panama, 11 de octubre de 2021.
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Milciades Concepcidn seibido par fm%// c
Director General Fecha; /3 %'9 220/
Ministerio de Amblente Hoia: W
E. 8§, D, \%
Estimado Minlstro Concapeién:

Por este medio solicitamos la evaluacién del Estudio de Impacto ambiental del proyecto de construccion denominado
“CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA", el cual ha sido categorizado como categoria I. Dicho

proyecto se ubica en Santa Barbara, Corregimiento de Santa Rita, Distrito de La Chorrera y Provincia de Panama Qeste.

El Promotor del proyecto es FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN. El proyecto se llevaré a cabo en la Finca No. 132789,
Codigo 8618, propledad de FRANCISCO ISAAC BARRIOS VERGARA. La superficie de la finca es de aproximadamente 2 ha e
600 metros cuadrados y el area de construccion del proyecto es de aproximadamente 576 r@ms cuadrados y est4 ubicada

en Santa Barbara, Corregimiento de Santa Rita, Distrito de La Chorrera y Provincia de Panama Oeste, El proyecto es del
sector de la industria de la construccidn.

El documento que presentamos contiene / GQ paginas. Las partes en que esta dividido el Estudio, comesponde al
contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009; Resumen ejecutivo;
Introduccidn; Informacion general; Descripcion del proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico; Descripcion del
ambiente biologico; Descripsion del ambiente socioeconomice; Identificacion de impactos ambientales y sociales especificos;
Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de profesionales que participaron en la elaboracién del estudio de impacto ambiental
(s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es Alexis Cheung, Correo electronico: alexispro898@gmail.com, Teléfono: 6632-6111.

Este estudio fue efaborado por los Consultores: Ing. Aida L. Martinez y el Ing. Marcelino De Gracia, con niimeros de registros
de consultores [RC-026-2007, IRC-076-2008, cuyos teléfonos son: 6179-8072, 6495-0930.

Sin mas por el momento,

Atentamente,

FRANCISCQ CHOCIN CHEUNG P
C.I.P 8.957-2418
PROMOTOR

Yo, Lic. Ramon De La O Fernandez S., Notarip Puyblica Primerg
del Circullo Notarial de la Provincia de Panama Qeste, con
Cédula No. 8-318-681,

CERTIFICO:
Que he coﬁﬁ%ﬁ\ﬁwﬁmuesta antemien ﬁ;ﬁ d nto por
el sefior (a) I Aemualp) C Qum
con la que aparece en su documento de identidad y en my
opinion son iguales, por 10 que la considero auténtica.

Panama, 1 1 UCT 2021

Testigos géﬁula
/
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Testi:




REPUBLICA DE PANAMA

<
NOTARIA PUBLICA PRIMERA
DEL CIRCUITO NOTARIAL DE LA PROVINCIA DE PANAMA OESTE

==DECLARACION JURADA NOTARIAL ==

En la Ciudad de La Chorrera, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre, hoy once (11)
de octubre de dos mil veintiuno (2021), ante mi Licenciado RAMON DE LA O FERNANDEZ SINISTERRA, varon,
panamefio, mayor de edad, casado, con cédula de identidad personal nimero ocho- trescientos dieciséis- quinientos
ochenta y uno (8-316-581), Notario Publico Primero de la Provincia de Panama Oeste, Comparecié personalmente
FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, varén, mayor de edad, panamefio, con cédula nimero 8-957-2418, con domicilio
en el Distrito de La Chorrera, Provincia de Panamé Oeste, en mi condicion de Persona Natural y promotor del proyecto
denominado "CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARI';RA“, a desarrollarse sobre la finca con
folio N°132789 g(’)digo de ubicacién 8618, é proyecto sera ubicado en Santa Barbara, Corregimiento de Santa Rita,
Distrito de La Chorrera, Provincia de Panama Oeste; quien en adelante se denominara EL DECLARANTE, persona a
quien conozco y me solicito hiciera constar la siguiente declaracion jurada en los siguientes términos:_PRIMERO:
Manifiesta EL DECLARANTE, que la informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambieﬁes negativos
no significativos, y que conlleva riesgos ambientales regtiados en el articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de
agosto de 2009, por el cual se reglamenta el capitulo Il del titulo IV de la ley N°41 de 1 de julio de 1998. SEGUNDO:
Manifiesta EL DECLARANTE, que acepta esta Declaracion jurada y que es cierto lo indicado y que se ajusta a la realidad.
ADVERTI a los comparecientes que la informacion contenida en esta Declaracion debe ser veraz, ya que de lo contrario
estarfa infringiendo lo dispuesto en el articulo trescientos ochenta y cinco (385) del Codigo Penal que dice: El testigo,
perito, intérprete o traductor que, ante ia autoridad competente, afirme una falsedad o niegue o calle la verdad, en
todo o en parte de su declaracién, dictamen, interpretacion o traduccion sera sancionado con prision de dos a
cuatro afios. Cuando el delito es cometido en una causa criminal en perjuicio del inculpado o es la base sobre la
cual una autoridad jurisdiccional dicta sentencia, la pena sera de cuatro a ocho afios. Al ser preguntado (a), EL (LA)

DECLARANTE, manifesté comprender el alcance del articulo Trescientos ochenta y cinco (385) y en consecuencia hizo

la presente Declaracion Jurada bajo la gravedad del Juramento, firmandola ante mi el Notario que doy fe. -e-seevemarrensennes
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE o
VILLARREAL ESPINOSA P - ;
FECHA: 2021.02.01 16:17:42 -05:00 7o 7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 4
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA ~ —5—

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 27686/2021 (0) DE FECHA 01/29/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

. - /
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8618, FOLIO REAL Ne 132789 (F) CORREGIMIENTO SANTA
RITA, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 2 ha 600 m?” Y
CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 600 m? CON UN VALOR DE DIEZ MIL BALBOAS (B/.

10,000.00) Y UN VALOR DEL TERRENO DE DIEZ MIL BALBOAS (B/. 10,000.00) NUMERO DE PLANO: 80718-
69504 .

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ADELINA SANCHEZ DE PARDO (CEDULA 08-369-603) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
JOSE JESUS PARDO CARRASCO (CEDULA 09-92-468) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTRQS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: OBSERVACIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS
SOBRE LAFINCA MADRE NO.115721 ROLLO 8848 COMPLEMENTARIO,DOCUMENTO 3 DE ESTA SECCION.
INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO DIARIO: 5348

DE FECHA 11/08/1993.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: A FAVOR DE BANCO NACIONAL DE PANAMA SEGUN
CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8618, FOLIO
REAL N© 132789 (F) EN LA ENTRADA NUMERO ASIENTO DIARIO: 12584

DE FECHA 01/26/2007.0BSERVACIONES: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA CON
LIMITACION DE DOMINIO A FAVOR DEL BANCO NACIONAL DE PANAMA POR LA SUMA DE B/.52,000.00 PLA

ZO 23 ANOS. VEASE FICHA 387759 TOMO 2007 ASIENTO 12584 DEL DIARIO. LA PARTE DEUDORA SE OBLIGA A
PAGAR INTERESES MENSUALES A LA TASA DEL 6.50% ANUAL. TASA EFECTIVA DEL 6.56% ANUAL.
CALIFICADOR._VICENTE MELA INCLUIDO POR ARCELIA MEDINA FECHA DE REGISTRO: 20070126
10:05:46.4ARME. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO DIARIO: 12584, DE FECHA 01/26/2007.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 5348/223 (0) DE FECHA 08/04/1993 10:01:07 A.M.. REGISTRO CANCELACION, SERVICIO DERECHOS
DE CALIFICACION

ENTRADA 9068/248 (0) DE FECHA 08/07/1996 11:34:45 A.M.. REGISTRO PRESTAMO, SERVICIO DERECHOS DE
CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 01 DE FEBRERO DE

202110:58 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402849259

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 0830BB76-7140-45D5-01F8-5AD86C052799
Registro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Panama, 11 de octubre del 2021.

Licenciada

MARISOL AYOLA

Directora

Ministerio de Ambiente - Regional La Chorrera
ESM

Estimada Licda. Marisol:

Para cumplir con lo que establece la Ley, por este medio yo, FRANCISCO ISAAC
BARRIOS VERGARA, varon panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad No.
8-378-996, en mi condicion de duefio de la finca No. 132789, autorizo al joven,
FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, varon asiatico, mayor de edad con cédula de
identided 8-957-2418 a desarrollar el Estudio de Impacto Ambiental Categoria |
“CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA”, dentro de
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a
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la calle en Santa Barbara, Corregimiento de Santa Rita, Distrito de L
Provincia de Panama Oeste.

Sin mas por el momento,

y Yo, Lic. Ramon De La O Fernandez S., Notario Publico
Qf’a" ’))qg/ P%C?CPrimero del Circuito Notarial de la Provincia de Panama

FRANCI$CO . ARRIOS VERGARA " Qeste, con Cédula No. 8-316-581,
C.1.P. 8-878- CERTIFICO

Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cotejadas con el
documento de Identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) sen auténticas (s).

11 0CT 2001

Y

Lic. Rambn De L Fernandez S.
Notario Piblico Pri del Circuito Notarial
de la Fravintia/dé Panama Qeste

Pznama,







13/10/21 9:47

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
N
m- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPOql_._JcA_DE PANAMA mﬂf . . . 8 3 0 1 8 1 8 2
T = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De FRANCISCO CH. CHEUNG PAN / 8-957-2418 Fecha del Recibo 13/10/2021
Administracién Regional Diraccion Regional MIAMBIENTE Panam Guia / P. Aprov.
Qeste
Agencia /| Parque Ventanilla Tesorer{a Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 006/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

CORREGIMIENTO DE SANTA RITA

Dia || Mes o Hora
09:47:50
1310 |[2021
AM

Firma C—%

//&@ Vs ) P

Nombre del Cajeré

rancisca Guerra

rone)ilwah miamhienta anh nq/innrnqnqlﬁ_nal rarihn nhn?r9r=57:‘1h12199

COBRO DE PAZY SALVO E INGRESC DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN DISTRITO DE LA CHORRERA,

19



13/10/21 9:52
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Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Repubiica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 192420

13 10 2021 Fecha de Validez:

12

11

2021

(dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CHEUNG PAN, FRANCISCO CHOCIN

Con cédula de identidad personal n°

8-957-2418

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién,

Certificacion, valida: 30 dias

Firmado

Director Regional

consulweb.miambiente.gob.pafingresos/imprimir ps.php?id=192420

/0
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o snisterio of PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

— GOBERND NAGOMNAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
MARCELINO IRC-076-2008 v
DE GRACIA V.
AIDA L. IRC-026-2007 v
MARTINEZ

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE VIVIENDA
Y MINISUPER SANTA BARBARA

Corregimiento: CORREGIMIENTO DE SANTA RITA, LUGAR DE SANTA

BARBARA Categoria: 1

.Distrito: LA CHORBERA.
Provincia: PANAMA OESTE.

PROMOTOR

Nombre: FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN

Direccion de Contacto: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, CORREGIMIENTO DE SANTA RITA.,
DISTRITO DE LA CHORRERA

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE SANTA RITA, DISTRITO DE Cédula: 8-957-2418
LA CHORRERA.

Provincia: PANAMA OESTE.

bservaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre EUPOLINASMITH /|
Firma o %MM% s
Fecha de Verificacion ﬁ/10/2021

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma

Fecha de Verificacién




i MISTERI0DE ANBIENTE

. MINISTERIO DE AMBIENTE .
s | Dessbalitasiie 1 B 0 GION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL [
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: CO‘VIAMM 723 W‘f W
hcﬁlu /EDZ.»/;W

PROMOTOR: fW %au C/Wq ?ﬂ/ﬂ/

) |
CATEGORIA: ,..:'7':'7_'5

=

ki N _N_E ANO R .
FECHA DE ENTRADA: DiA ;B"a MES g Mw ;0)/

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO /
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14,
2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 ¥ X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORI/A 1),
. 2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO |/
DE IMPACTO AMBIENTAL,
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO

DE EVALUACION DEL ESTUD!IO DE IMPACTO

AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO

DE AMBIENTE, VIGENTE,

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR

. EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE 3

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA° NO MAYOR A TRES (3)

MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO

ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD

(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE

DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO v \{\ ﬁﬁﬂ/

N

SUENRN

e

POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA,

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN S it oy Lo flopy o
|| ACTUALIZADOS y HABILITADOS, / £y fe

Entregado por:

e Il Wil i
Cedula: ) ?'/O P2 M
Firma:mbfﬁl/‘—%’:‘? e

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)




.
) B | MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panarné Gaste / ‘f
— GOBIERND NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 13 DE OCTUBRE DE 2021

FECHA DE INFORME: | 18 DE OCTUBRE DE 2021

PROYECTO: CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA
BARBARA

CATEGORIA: |

PROMOTOR: FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN

CONSULTORES: MARCELINO DE GRACIA  IRC-076-2008
AIDA MARTINEZ IRC-026-2007"

LOCALIZACION: SECTOR DE SANTA BARBARA, CORREGIMIENTO DE
SANTA RITA, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de un mini

local comercial o minisiper y una casa residencial en un terreno de aproximadamente 576

m?, dentro del mismo terreno se contard con un &rea disponible también para
estacionamientos de los vehiculos que lleguen al sitio. El proyecto se desarrollara en la
Finca con Foho Real N°. 132789, Cédigo de Ubicacion N°. 8618, con una superficie de
2 ha + 600 m? cuyo Titulares Registrales (Certificado de Propiedad) corresponden a
Adelina Sanchez de Pardo (Cédula 8-369-603) y José Jesus Pardo Carrasco (Cédula 9-92-

‘ 468), quienes a través de una Declaracion Jurada de Acuerdo Mutuo para Modificar un
Contrato de Promesa Compra Venta, venden a Francisco Isaac Barrios Vergara (Cedula 8-
378-996) y Yema Lizbeth Samudio Jaramillo (Cédula 4-208-385) un lote de 926 39 m* (de
los cuales 754 m* seran utilizados para construccion civil y el resto 172.39 m* para el drea
de servidumbre), a segregar de la Finca con Folio Real N°. 132789. D1chos compradores a
su vez, a través de nota de autorizacién notariada le alquilaran 576 m?, del terreno a
Francisco Chocin Cheung Pan, para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del

‘ Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién. Luego de revisado el documento se detectd
que el mismo no cumple con el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, debido a que:

1. La numeracidn de las pdginas del Estudio de Impacto Ambiental no coinciden con la
numeracion en la pdagina del Indice del mismo documento.

2. No se aporto copia de cédula debidamente notariada de los sefiores Adelina Sdnchez de
Pardo (Cédula 8-369-603) y José Jesus Pardo Carrasco (Cédula 9-92-468), los cuales
son los promitentes vendedores y aparecen como los titulares registrales de la Finca

con Folio Real N°. 132789, en el Certificado de Propiedad.

3. No se aporté copia de cédula debidamente notariada de los sefiores Francisco Isaac
Barrios Vergara (Cédula 8-378-996) y Yenia Lizbeth Samudio Jaramillo (Cédula 4-
208-385), los cuales son los promitentes compradores de un lote de 926.39 m?, dentro
de la Finca con Folio Real N°. 132789.

4. No se aporto la nota de autorizacién debidamente notariada del Banco Nacional de
Panamd y copia de cédula del Representante Legal, donde aparece en los Gravimenes
y otros derechos reales vigentes de la Certificacion de Propiedad, que indica que la
Finca con Folio Real N°. 132789, se encuentra hipotecada a favor del mismo Banco.

0




: - i MINISTERIO DE AMBIENTE
» REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Panami Oeste
— GOBIERNO NACIONAL —

5. En la nota de autorizacion, no aparece la firma de la sefiora Yenia Lizbeth Samudio / -é
Jaramillo, cuya persona es también promitente compradora.

6. No existen evidencias del Contrato de Compra y Venta original y la Declaracion

Jurada de Acuerdo Mutuo para Modificar un Contrato de Promesa Compra Venta, los
cuales deben presentarse cotejados por un Notario.

7. No se aporté el contrato de alquiler del lote donde se realizard la actividad, entre los
promitentes compradores y el promotor del proyecto.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacién presentada no es satisfactoria y ho cumple
con los requisitos establecidos previamente.

Que por tal motivo, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panam4 Oeste, recomienda la NO ADMISION de la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto CONSTRUCCION DE
VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA, por considerar que el mismo, no
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo
No. 123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y
Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda NO ACEPTAR la
solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA, cuyo

. promotor es el sefior FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, ya que a través de la
revision del referido estudio, se pudo constatar que el mismo no cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
CONSEJO recréiw NACIONAL
S . CASWLO \. TECNICO N.&GJONAL
:"' it ;L?E: I:M AMBIENIALES AV 'OONSE.JEO GRICULTURA
AW cmewrecian £1R8: JEAN C.PENALOZAP,

|DONEIDAR, 807417 TEC. EN CIENCIAS

b FORESTALES
Lo 1t Z F o i w&:w 232 K
LICDA. YOHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENAIZOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacién de EIA
’ Direcciéon Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panaméa Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

..s:'(——— '

Vo. Bo.

Uity

LYZDA. MARISOI/AYOTA A.
Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

NS
r:mm MiAM - NTE
Dnucaén kmowu.

o




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRPO-SEIA-NA- 0/5 2021
De 28  de /1-tilvade 2021

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA, cuyo promotor es el
sefior FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN.

La Suscrita Directora Regional, de la Direccién Regional de Panama Oeste, del Ministerio de
Ambiente, en uso de sus facultades legales vy,

CONSIDERANDO:

Que el sefior FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, con cédula de identidad personal  No. 8-

957-2418, se propone desarrollar el proyecto denominado CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y
MINISUPER SANTA BARBARA.

Que en virtud de lo anterior, el dia 13 de octubre de 2021, el sefior FRANCISCO CHOCIN
CHEUNG PAN, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categorfa I, denominado CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA
BARBARA, ubicado en el sector de Santa Bérbara, corregimiento de Santa Rita, distrito de La
Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de MARCELINO DE
GRACIA y AIDA MARTINEZ persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucién(es) ITRC-076-
2008 e TRC-026-2007, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de Admision.

Que luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: CONSTRUCCION DE
VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA, se detectd que el mismo presenta informacién

que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en los siguientes
puntos:

1. La numeracion de las pdginas del Estudio de Impacto Ambiental no coinciden con la numeracion
en la pagina del Indice del mismo documento.

2. No se aporté copia de cédula debidamente notariada de los sefiores Adelina Sdnchez de Pardo
(Cédula 8-369-603) y José Jesus Pardo Carrasco (Cédula 9-92-468), los cuales son los

promitentes vendedores y aparecen como los titulares registrales de la Finca con Folio Real N°.
132789 en la Certificacion de Propiedad.

3. No se aporto copia de cédula debidamente notariada de los sefiores Francisco Isaac Barrios
Vergara (Cédula 8-378-996) y Yenia Lizbeth Samudio Jaramillo (Cédula 4-208-385), los cuales

son los promitentes compradores de un lote de 926.39 m’, dentro de la Finca con Folio Real N°.
132789.

4. No se aport6 la nota de autorizacion debidamente notariada del Banco Nacional de Panamd y
copia de cédula del Representante Legal, donde aparece en los Gravimenes y otros derechos
reales vigentes de la Certificacion de Propiedad, que indica que la Finca con Folio Real N°.
132789, se encuentra hipotecada a favor del mismo Banco.

5. En la nota de autorizacion, no aparece la firma de la sefiora Yenia Lizbeth Samudio Jaramillo,
cuya persona es también promitente compradora.

6. No existen evidencias del Contrato de Compra y Venta original y la Declaracion Jurada de

Acuerdo Mutuo para Modificar un Contrato de Promesa Compra Venta, los cuales deben
presentarse cotejados por un Notario.
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7. No se aporté el contrato de alquiler del lote donde se realizard la actividad, entre los
promitentes compradores y el promotor del proyecto.

Lo arriba sefialado, encuentra su Fundamento Legal en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo No.
123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011 y Decreto
Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que a través del Informe Técnico de No Admisién, fechado el 18 de octubre de 2021, la Seccidén de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, recomienda No
Admitir el EsIA, Categorfa I, denominado CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER
SANTA BARBARA, toda vez que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo ~ No. 155 del 5 de agosto
de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora Regional del Ministerio de
Ambiente, en la provincia de Panama Qeste;

RESUELVE:

Articulo 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA

BARBARA, promovido por el sefior FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, para la ejecucién
del proyecto.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que el inicio, desarrollo o ejecucién de las actividades del

proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, acarrea responsabilidad
civil o administrativa, sin perjuicio de la responsabilidad penal.

Articulo 3. ORDENAR la devolucién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado CONSTRUCCION DE VIVIENDA Y MINISUPER SANTA BARBARA, al sefior
FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN.

Articulo 4. NOTIFICAR al sefior FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, con cédula de
identidad personal No. 8-957-2418, del contenido de la presente Resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al sefior FRANCISCO CHOCIN CHEUNG PAN, con cédula de
identidad personal No. 8-957-2418, que contra la presente resolucion, podra interponer recurso de
reconsideracion dentro de los cinco (5) dias héabiles siguiente a su notificacion.

Articulo 6. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez quede debidamente
ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley No. 38
de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012 y
demés normas complementarias y concordantes. ,

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los 227424 veid25) dias, del mes de _p@seeboredel afio
Z?_os-m/‘/m.«‘dbf;{; zoz1 ).
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